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Strażak Mazowiecki

Rozpoczęliśmy rok, który powinien być 
obfitszy od poprzedniego w  przygotowywa-
ne przez władze Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP wydarzenia. Wystarczy zer-
knąć do planu przedsięwzięć programowych 
na nadchodzące miesiące, by dostrzec powrót 
do prowadzonych wcześniej, a zawieszonych 
w ostatnich latach, bogatych w treści i  jakże 
pożytecznych imprez o zasięgu wojewódzkim. 
Przygotowywany jest bowiem między inny-
mi Wojewódzki Przegląd  Orkiestr Dętych 
Ochotniczych Straży Pożarnych. Zaplanowa-
ny został też powrót po kilkuletniej przerwie 
do Wojewódzkich Zawodów Ochotniczych 
Straży Pożarnych w  Ratownictwie Wodnym 
i Przeciwpowodziowym. O tych i innych ini-
cjatywach możemy dowiedzieć się również 
z zamieszczonej nieco dalej w niniejszym nu-
merze „Strażaka Mazowieckiego” rozmowy 
przeprowadzonej z  prezesem Zarządu OW 
ZOSP RP Antonim Janem Tarczyńskim.

Znamy już „Strażaka Roku 2023”, a dokład-
niej dwóch strażaków: Daniela Kwiatkow-
skiego i  Stanisława Augustyniaka, którzy te 
zaszczytne, mazowieckie tytuły otrzymali ex 
aequo. O ich bohaterskich czynach, uratowa-
niu życia zagrożonych śmiercią ludzi i o uro-
czystej gali, podczas której bohaterowie zostali 
publicznie uhonorowani i  nagrodzeni, rów-
nież postaraliśmy się w naszym kwartalniku 
szerzej napisać.

Nieco później, bo impreza odbyła się po 
zamknięciu poprzedniego numeru, informu-
jemy o nowej inicjatywie, o Pierwszych Wo-
jewódzkich Zawodach Sportowo – Pożarni-
czych Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, 
które rozegrane zostały w  hali sportowej 
Szkoły Podstawowej w Brzózie (gmina Gło-
waczów, powiat kozienicki). Ze wszech miar 
udana impreza będzie zapewne początkiem 
nowego, stałego cyklu imprez sportowych, 
podczas których członkowie MDP będą mo-
gli doskonalić swoje umiejętności i współza-
wodnicząc ze sobą dobrze się bawić.

W  tegorocznym, pierwszym numerze 
„Strażaka Mazowieckiego” kontynuujemy 
oczywiście stałe tematy. Zapraszamy zatem 
do zapoznania się z artykułem szkoleniowym, 
przygotowanym przez oficera Mazowieckiej 
Komendy Wojewódzkiej PSP mł. kpt. Kata-
rzynę Urbanowską, budującymi naszą po-
stawę moralną słowami mazowieckiego ka-
pelana strażaków ks. Jerzego Sieńkowskiego 
oraz z  fragmentem strażackiej historii opra-
cowanym przez naszego „stałego” historyka 
druha Zbigniewa Todorskiego. Na łamach 
kwartalnika można też znaleźć informacje 
o pracy i postanowieniach Prezydium ZOW 
ZOSP RP oraz kilku istotnych wydarzeniach. 
Tak, jak w latach poprzednich, prezentujemy 
listę pięćdziesięciu OSP (tak zwaną „Złotą 
Pięćdziesiątkę”), które w roku 2023 najwięcej 
razy uczestniczyły w działaniach ratowniczo 
– gaśniczych oraz straże, które uhonorowane 
zostały sztandarami i nadanymi przez Zarząd 
Główny ZOSP RP odznaczeniami.

Życzymy pożytecznej i przejemnej lektury.
� Stefan Todorski, redaktor naczelny

Drodzy Czytelnicy
łamyOtwieramy 

Strażackie stowarzyszenie z  Brwilna jest 
licząca się siłą operacyjną w  oddziale gmin-
nym. Zrzesza czterdziestu jeden członków 
zwyczajnych i  dwóch wspierających. Wśród 
przeważającego grona mężczyzn (co na razie 
jest jeszcze normą) działa tam sześć kobiet.  
Siedemnastu druhów posiada pełne przygo-
towanie i  wyszkolenie uprawniające do pro-
wadzenia działań ratowniczo – gaśniczych. 
Silny oddział bojowy dysponuje dwoma po-
jazdami: średnim samochodem ratowniczo 
– gaśniczym marki  Renault Premium i  lek-
kim Fiatem Ducato służącym do ratownictwa 
technicznego i  powodziowego. Fiat bowiem 
wykorzystywany jest do holowania przyczepy 
z  motorową łodzią płaskodenną z  silnikiem 
zaburtowym, stanowiącą wyposażenie tamtej-
szej OSP. W minionym roku, co wykazane zo-
stało w sprawozdaniu z działalności, strażacy 
– ratownicy dwadzieścia pięć razy wyjeżdżali 
na ratunek. Ośmiokrotnie uczestniczyli w ak-
cjach gaśniczych przy pożarach i  siedemna-
stokrotnie w usuwaniu skutków miejscowych 
zagrożeń.

Brwilnianie nie przygotowują na razie 
bezpośrednio i  samodzielnie nastolatków do 
przejmowania w  przyszłości funkcji w  od-
dziale bojowym. Niemniej chłopcy z  ich wsi 
przygotowują się do roli strażaków w  mło-
dzieżowej drużynie pożarniczej u  sąsiadów, 

w Ochotniczej Straży Pożarnej w Maszewie. 
Trzydziestu ośmiu druhów (co stanowiło 78% 

stanu stowarzyszenia) uczestniczących pod swo-
im sztandarem w zebraniu uznało ubiegłoroczną 
działalność za prawidłową i efektywną, a następ-
nie udzieliło zarządowi zasłużonego absoluto-
rium. Rozpoczęty rok, zdaniem obradujących 
strażaków, powinien przynieść efekty w postaci 
poprawy wyposażenia, co powinno wpłynąć na 
wzmocnienie działań operacyjnych.

Społeczna służba druhów spotkała się 
z  uznaniem samorządowych i  pożarniczych 
władz. Na walne zebranie bowiem przybyli 
przedstawiciele władz wojewódzkich, po-
wiatowych i  gminnych. Wśród nich między 
innymi byli: wiceprezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego (jednocześnie prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego) Związku OSP RP Hi-
lary Januszczyk, przewodniczący Rady Powia-
tu Płockiego (jednocześnie wiceprezes ZOP 
ZOSP RP) Lech Dąbrowski i komendant miej-
ski PSP w Płocku st. bryg. Artur Czachowski. 
Wyróżnieniem dla strażaków były też wrę-
czone podczas zebrania odznaki „Za Wysługę 
Lat”. Odznaką za 55 lat działalności w  OSP” 
wyróżniono druha Edwarda Gajewskiego.  
Za 50 lat społecznej służby uhonorowano dru-
hów Jana Gołębiewskiego i Grzegorza Rosiaka,  
za 45 lat – Janusza Stupeckiego.

� ST

ZAS£U¯ONE
ABSOLUTORIUM
DZIAŁAJĄCA OD 1928 ROKU OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 
W BRWILNIE (GMINA STARA BIAŁA, POWIAT PŁOCKI) 24 LUTEGO BR. 
PODCZAS WALNEGO ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZEGO PODSUMOWAŁA  
EFEKTY DZIAŁALNOŚCI W MINIONYM ROKU I WYTYCZYŁA PLAN 
PRACY NA ROK 2024.
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Od kapelana

W  wyniku ostatnich przemian społeczno-kulturowych i  nara-
stających napięć pomiędzy państwami, a co za tym idzie, zagroże-
niem pokoju globalnego, należy przywoływać autorytety moralno-
ści, pokoju, wzajemnego poszanowania.

„W  różnych analizach stanu współczesnej kultury mówi się 
o upadku autorytetów. Upadek autorytetu kojarzy się najczęściej 
− i myślimy, że jest to słuszna ocena − ze swoistym  kryzysem  moralnym  współczesności.  
Prawdziwy   autorytet   jest   bowiem  ściśle   związany z moralnością. Autorytet jest uoso-
bieniem „prawdziwego człowieka”, to znaczy człowieka dobrego, żyjącego prawdą o war-
tościach moralnych i świadczącego o nich. Autorytet zatem w sposób naturalny przynależy 
do etosu. Dlatego mówienie o autorytecie jest mówieniem o człowieku dobrym, człowieku 
nadziei. Niniejsze analizy mają na celu popatrzeć na autorytet Jana Pawła II, autorytet 
widziany z  perspektywy ludzi młodych. Podstawowym warunkiem autorytetu jest życie 
w prawdzie. Być autorytetem − to być za autorytet uznanym. Autorytet ma to do siebie, 
że jest przede wszystkim wartością dla innych, i  to jest istota autorytetu moralnego, być 
dla innych wartością w dobru i prawdzie. Autorytet moralny nie utożsamia się z byciem 
fachowcem i specjalistą w  jakiejś  dziedzinie.  Używa  się  często  dwóch  określeń,  wyraża-
jących  istnienie  i  wartość autorytetu: „mieć autorytet” i „być autorytetem”. Różnica pomię-
dzy tymi określeniami odzwierciedla klasyczną już różnicę między sferami „mieć” i „być”. 
W dziedzinie moralności nie tyle ważne jest to, że ktoś ma autorytet, ile raczej, że nim jest. 
Był nim i jest nadal św. Jan Paweł II, od którego możemy się uczyć być autorytetem przez 
dobro. W swoim Testamencie św. Jan Paweł II napisał w 1980 roku te słowa: „Przyjmując już  
teraz  tę  śmierć,  ufam,  że  Chrystus  da  mi  łaskę  owego  ostatniego  Przejścia,  czyli  Pas-
chy. Ufam też, że uczyni ją pożyteczną dla tej największej sprawy, której staram się służyć: 
dla zbawienia ludzi, dla ocalenia rodziny ludzkiej”. Patrząc z perspektywy czasu na to wy-
darzenie można powiedzieć, że jego odejście było przejściem, które dzięki mediom dokonało 
się na oczach całego świata. W ten sposób stało się pożyteczne dla całego świata, stało się 
źródłem dobra. Dobro, które było owocem papieskich pielgrzymek, należy ujmować przez 
pryzmat nadziei, natomiast nadzieję jako oczekiwanie dobra, odkrywanie sensu, przekra-
czanie granic. W takiej perspektywie dobra i nadziei widać autorytet Jana Pawła II, auto-
rytet pielgrzyma, który stał się dla ludzi świadkiem Bożej miłości i tą miłością przyciągał do 
Boga wielkie rzesze młodych ludzi w czasie Światowych Dni Młodzieży. Każde  spotkanie  z  
Janem  Pawłem  II  podczas  jego  pielgrzymek  do  tylu  miejsc  na  ziemi odsłania aktualną 
do dziś fenomenologię „spotkania”. Co więcej, można w nich nadal uczestniczyć – chociaż 
nieco inaczej – dzięki zapisom żywego papieskiego głosu.

Święty Jan Paweł II – autorytet młodych i obrazu w archiwalnych już nagraniach. Kiedy 
mówimy o fenomenologii, mamy na myśli najpierw wagę i powagę samego „wydarzenia”, 
jakim było każde spotkanie pielgrzymów z Janem Pawłem, a następnie głębię tego spotka-
nia, które do dziś porusza umysły i  serca ludzi. W  tym miejscu warto przypomnieć jed-
ną z fundamentalnych prawd etycznych, którą ciągle na różne sposoby przypominał Karol 
Wojtyła, a mianowicie prawdę o podstawach bytowania i działania osoby oraz sposobach 
jej uczestnictwa w dobru oraz w życiu wspólnym. Jednym z podstawowych sposobów owego 
„uczestnictwa” jest kategoria „spotkania” osobowego. Głębia tego spotkania jest widoczna 
w bliskim naszemu sercu pielgrzymim spotkaniu z Janem Pawłem II w Tarnowie w 1987 
roku, kiedy to „bez kartek”, a więc bez przygotowanego wcześniej tekstu, następca św. Piotra 
powiedział: „Prawdopodobnie sobie myślicie, co ten Papież przyjechał, wyszedł tu na górę, 
tak stoi i się patrzy. No właśnie, bo ja tu przyjechałem, żeby się napatrzeć. Jak się spotkać 
inaczej? Żeby się spotkać, trzeba się sobie przypatrzeć. Więcej, trzeba się siebie napatrzeć. 
Jak się człowiek nie napatrzy, to się nie spotka. A tutaj jest się czemu napatrzeć, a raczej jest 
się komu napatrzeć” Jan  Paweł  II  spotykał  się  podczas  pielgrzymek  z  ogromną  rzeszą  
wiernych,  ale  ważne były także okoliczności spotkania. Ojciec święty wiernie trwającym 
przy nim ludziom  od  razu,  jeszcze  przed  mszą  świętą,  przypomina  wagę  samego  spo-
tkania  i wyjaśnia, że „miało się ono odbyć także przez przejazd pomiędzy zgromadzonymi, 
ale drogi się popsuły i nie można przejechać. Samochód ugrzęźnie w tych wytyczonych prze-
jazdowych drogach. Więc jeśli się nie mogę napatrzeć z bliska, to przynajmniej z daleka”.W  
fenomen  spotkania  wpisuje  Jan  Paweł  II  zarówno  „naturę”  (ogromna  rzesza  zgroma-
dzonych wiernych), kulturę, jak i przede wszystkim nad ‑naturę, czyli doświadczenie obec-
ności Boga i Jego łaski w zgromadzonym Ludzie Bożym. Mówi o tym, że chce się „napatrzeć 
na wszystko to, co wyrosło z tej ziemi. Widać, że zielona, widać, że las. Nazywa się to Górka, 
Lisia Górka. Nie jest to jeszcze wielka góra, ale już górka. A dalej są też i góry. Widać więc 
i las, i tę zieleń, świeżą zieleń po deszczu. Widać także i bloki, ale to, co tu wyrosło, to nie 
tylko ta zieleń, nie tylko ten las, nie tylko te bloki – to wielkie zgromadzenie Ludu Bożego. 
I temu właśnie pragnę się napatrzeć nie tylko wzrokiem, nie tylko oczami ciała, ale także 
wzrokiem serca, bo ja wyrastam razem z wami” za ks. Michał Drożdż

         Takiego spotkania z autorytetem na potrzeba. Człowiek potrzebuje Boga. Autorytet 
nam pomaga, bo jak zakładamy – doświadczył spotkania z Bogiem i nas umacnia tym swo-
im doświadczeniem. Bądź i Ty autorytetem.

� ks. Jerzy – kapelan strażaków

Święty Jan Paweł II świadkiem  
wiary i autorytetem młodych.W numerze:W numerze:
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Obrady władz

4 lutego br. o  godzinie 8.00 stanowisko 
kierowania Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w  Białobrzegach skie-
rowało Ochotniczą Straż Pożarną w  Ko-
strzyniu (gmina Wyśmierzyce) na ratunek 
nieprzytomnej kobiecie z  tej miejscowości. 
Po pięciu minutach samochód OSP wyje-
chał z  garażu, a  dwie minuty później był 
we wskazanym miejscu. Pierwszy z pomocą 
ruszył druh Arkadiusz Grotek, który zbliżył 
się energicznie do potrzebującej pomocy 
osoby, ułożył ją w pozycji bezpiecznej, prze-

prowadził niezbędny wywiad z  jej mężem 
i dokonał szybkiej oceny funkcji życiowych. 
Wobec braku kontaktu z ofiarą, a także bra-
ku oddechu i  tętna natychmiast rozpoczął 
resuscytację krążeniowo – oddechową. Po 
kilku minutach intensywnej reanimacji ko-
bieta odzyskała przytomność. Po przybyciu 
karetki pogotowia ratunkowego chorą prze-
jął zespół ratownictwa medycznego. Jedno-
cześnie ratownicy uznali, że działanie druha 
Arkadiusza uratowało chorej życie.

Opisane działanie było podstawą dla ka-

pituły organizowanego przez Zarząd Od-
działu Wojewódzkiego Związku OSP RP 
Konkursu „Strażak Roku (Miesiąca) Woje-
wództwa Mazowieckiego. Po rozpatrzeniu 
stosownego wniosku kapituła konkursu 
przyznała druhowi Arkadiuszowi Grotkowi 
honorowy tytuł „Strażaka Miesiąca Lutego 
2024 roku”. O uroczystości wręczenia dyplo-
mu i nagrody bohaterowi lutego poinformu-
jemy w kolejnym numerze SM.

� S.T.

W piątej edycji konkursu poświęconego rozwo-
jowi, edukacji i integracji lokalnych społeczności 
nominację do ogólnopolskiego finału otrzyma-
ły Ochotnicza Straż Pożarna w  Łukówcu (gmi-
na Karczew, powiat otwocki) i  Ochotnicza Straż 
Pożarna w  Nowym Dworze Mazowieckim. OSP 
Łukówiec nominowana została w  kategoriach: 
„edukacja” oraz „kultura i  tradycja”. OSP Nowy 
Dwór Mazowiecki zdobyła nominację w kategorii 
„edukacja”.  Warto dodać, że strażom z całego kra-
ju przyznano łącznie 36 nominacji. 

� SAT

WYŚCIG 
PO STATUETKI 
FLORIANA

SZYBKA AKCJA URATOWAŁA ŻYCIE

ZBLIŻA SIĘ OGŁOSZENIE 
WYNIKÓW W OGÓLNOPOLSKIM 
KONKURSIE NA NAJLEPSZE 
INICJATYWY DLA SPOŁECZNOŚCI 
LOKALNYCH Z UDZIAŁEM OSP 
I SAMORZĄDÓW „FLORIANY”. 

Stosowną uchwałą prezydium nadało sztan-
dary Ochotniczej Straży Pożarnej w Łątczynie 
(powiat ostrołęcki) i  Ochotniczej Straży Po-
żarnej w  Kupientynie (powiat sokołowski). 
Uchwałą dokonało też zamiany sztandarów 
historycznych na nowe w  OSP Zeńbok (po-

wiat ciechanowski), Łochów, ul Fabryczna 1 
(powiat węgrowski), Dzięcioły Bliższe (powiat 
sokołowski) i  Szczytno (powiat warszawski 
zachodni).

Z okazji zbliżających się w licznych jednost-
kach jubileuszy 100-lecia istnienia Prezydium 

ZOW ZOSP RP zaopiniowało pozytywnie 
i przekazało do Zarządu Głównego ZOSP RP 
wnioski o  nadanie 100-latkom Złotych Zna-
ków Związku. Złożone wnioski dotyczą OSP 
Nieznanierowice (pow. przysuski), Jelonki 
(pow. ostrowski), Szczytno (pow. warszawski 
zachodni), Reczyn, Cekanowo, Święcieniec 
i Słubice (pow. płocki), Karolinowo, Narusze-
wo, Stare Radzikowo i Wierzbica Pańska (pow. 
płoński),  Ślężany (pow. wołomiński), Zamość 
Stary (pow. zwoleński), Poręba (pow. wy-
szkowski), Niemojki (pow. łosicki), Czernice 
Borowe i Węgra (pow. przasnyski), Płoniawy 
– Bramura i  Rzewnie (pow. makowski) oraz 
Łaguny (pow. ciechanowski).

Z  okazji zaszczytnych (ale nieco niższych) 
jubileuszy prezydium skierowało do ZG ZOSP 
RP wnioski o nadanie sześciu jubilatkom Zło-
tych, Srebrnych I Brązowych Medali za Zasłu-
gi dla Pożarnictwa.� ST

W dniach 26 lutego – 1 marca br. członkowie Prezydium Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP podjęli w trybie 
obiegowym uchwały w sprawie nadania ochotniczym strażom 
pożarnym sztandarów, a także w sprawie złożenia wniosków 
do Zarządu Głównego ZOSP RP o nadanie strażom odznaczeń 
korporacyjnych.

DLA JUBILATEK
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Zdaniem prezesa

Druhu Prezesie, niedługo miną dwa lata od 
V Zjazdu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP, na którym uchwalona została uchwała 
programowa określająca zadania oddziału na 
pięcioletnią kadencję. Zapewne można już do-
konać częściowej analizy możliwości realizacji 
zadań i osiąganych efektów przy wykonywaniu 
uchwalonego programu.
Oczywiście. Okres, jaki minął od zjazdu, daje 

możliwość przyjrzenia się pracy tak oddziału wo-
jewódzkiego, jak  i  oddziałów niższych szczebli. 
Powiem więcej. Przyglądamy się, oceniamy osiąga-
ne wyniki… i to nie od wczoraj, a od pierwszych 
posiedzeń wybranych - w  trakcie ostatniej kam-
panii wyborczej – władz. Dla przykładu: 28 marca 
ubiegłego roku Prezydium Zarządu Oddziału Wo-
jewódzkiego ZOSP RP podjęło uchwałę w sprawie 
harmonogramu realizacji uchwały programowej. 
Zgodnie z nią zadania rozpisane na całą, pięciolet-
nią kadencję będą (i oczywiście już są)  włączane 
do rocznych planów działalności programowej. 
Stopień realizacji będzie dogłębnie oceniony przez 
prezydium po upływie połowy kadencji. Za przed-
sięwzięcia odpowiedzialni będą wiceprezesi i człon-
kowie prezydium ZOW. Realizacja programu była 
też przedmiotem posiedzenia prezydium w dniu 16 
listopada ub. roku. Z  opracowanej i  przedstawio-
nej w tej sprawie przez członka Prezydium ZOW 
ZOSP RP Wojciecha Wicherskiego informacji 
wynikało, że harmonogram działania realizowany 
jest prawidłowo tak na szczeblu województwa, jak 
też w powiatach. Mankamentem jest jedynie zbyt 
ograniczone informowanie władz oddziału woje-
wódzkiego o  podejmowanych i  wykonywanych 
w powiatach zadaniach. Przepływ informacji mu-
simy poprawić, aby na kolejny zjazd pójść z pełnym 
sprawozdaniem i analizą pięcioletniej pracy.

O  tym, że praca przebiega w  dobrym rytmie 
i  wypełnia zamierzenia dowiadujemy się cho-
ciażby z przyjętego przez Prezydium, a następ-
nie Zarząd OW ZOSP RP planu przedsięwzięć 
programowych na bieżący rok.
Tak. Plan działań o  zasięgu wojewódzkim na 

wszystkie kwartały 2024 roku jest dość obfity. Za-
planowaliśmy coroczne, cykliczne uroczystości 
i  imprezy wojewódzkie, między innymi obchody 
Dnia Strażaka, uczczenie świąt narodowych, trady-
cyjne spotkania z okazji świąt Bożego Narodzenia 
i  Wielkanocy, no i  oczywiście imprezy, które do-
skonalą i cementują nasze strażackie szeregi, w tym 
strażacką młodzież. Nie zabraknie zatem Ogólno-
polskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
zapobiega Pożarom”, którego terenowe etapy już się 
odbywają, a eliminację wojewódzkie zaplanowane 
zostały na kwiecień. Młodzież mogła też wystarto-
wać w konkursie plastycznym o tematyce pożarni-
czej i walczyć o trofea aż na szczeblu centralnym. 
Kontynuujemy – już po raz dwudziesty czwarty 
– konkurs Strażak Roku (Miesiąca) Województwa 
Mazowieckiego. Niedawno rozstrzygnięta została 
dwudziesta trzecia edycja konkursu, a dwaj Straża-
cy Roku Daniel Kwiatkowski i Stanisław Augusty-
niak, którzy zdobyli tytuły ex aequo za uratowanie 
ludzkiego życia, nagrodzeni zostali przy kilkuty-

sięcznej widowni podczas imprezy szkoleniowo – 
artystycznej na warszawskim Torwarze…

Pozwoli Druh Prezes, że wtrącę zdanie. W pro-
gramie można było znaleźć punkty dotyczące 
imprez, których nie było w ostatnich latach.
To prawda. Chcemy na Mazowszu powrócić do 

tradycji konkursów strażackich orkiestr dętych. 
Mamy siedemdziesiąt dwie orkiestry. To niemało. 
Konkursy natomiast dają strażakom - muzykom 
możliwość zaprezentowania się przed szeroką pu-
blicznością i są, oczywiście, okazją do porównania 
swoich umiejętności z  umiejętnościami kolegów 
z innych zespołów. Planujemy zatem zorganizować 
w  czerwcu Wojewódzki Przegląd Orkiestr OSP. 
Rolę gospodarza chcą przejąć władze Grodziska 
Mazowieckiego oraz nasz Zarząd Oddziału Po-
wiatowego ZOSP RP w Grodzisku Mazowieckim. 
Chcemy też po kilkuletniej przerwie wznowić 
w  Węgrowie (oczywiście z  pomocą tamtejszych 
władz i Komendy Powiatowej PSP) Wojewódzkie 
Zawody OSP w Ratownictwie Wodnym i Przeciw-
powodziowym. Jeśli te przedsięwzięcia się powio-
dą, będziemy mogli mówić o wejściu w (przerwany 
różnymi przeszkodami, między innymi pamiętną 
pandemią) równy rytm.

To wszystko kosztuje. Czy sytuacja ekonomicz-
na oddziału wojewódzkiego idzie w  lepszym 
kierunku?
Spróbuję wyrazić umiarkowany optymizm. Sami 

na razie nie jesteśmy w stanie wypracować fundu-
szy na sfinansowanie wszystkich ważnych zadań. 
Staramy się jednak, szukając intensywnie wsparcia, 
znajdować przyjaciół, dzięki którym na ważne cele 
pokrycie finansowe udaje nam się zabezpieczać. 
Przede wszystkim zachęcamy ochotnicze straże 
pożarne, aby w jak najszerszym zakresie korzystały 
z oferty handlowej naszego biura i  jego filii. Dzia-
łalność handlowa Oddziału Wojewódzkiego Związ-
ku OSP RP, polegająca na zaopatrywaniu straży 
w  sprzęt ratowniczy i  umundurowanie, pozwala 
nam na pozyskiwanie funduszy na pokrywanie nie-
zbędnych kosztów działalności statutowej. Wiemy 
jednocześnie, że pieniądze z marży handlowej nie 
wystarczają na wszystkie ważne cele, dlatego zabie-
gamy o środki z innych źródeł. Jednym z nich jest 
przekazywany na potrzeby Związku 1,5-procentoy 
odpis z podatku dochodowego. Nie ma tego wie-
le, ale zawsze grosz do grosza… Poszukujemy też 
pieniędzy na strażackie inwestycje i  na nasze wo-
jewódzkie przedsięwzięcia poza Związkiem. Z po-
mocą między innymi przychodzą samorządy tery-
torialne: Samorząd Województwa Mazowieckiego, 
samorządy gminne i powiatowe, Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, organy państwa, 
a  nawet zakłady produkcyjne, których produkcja 
ukierunkowana jest na potrzeby pożarnictwa.

Mówiąc o finansach chcę podkreślić, że jestem 
wdzięczny każdej ochotniczej straży pożarnej, któ-
ra uzupełnia posiadany sprzęt ratowniczy poprzez 
biuro Związku, co łączy naszą wspólną rolę i po-
trzeby. Jestem też wdzięczny i zarazem dziękuję Sa-
morządowi Województwa Mazowieckiego, Fundu-
szowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

oraz samorządom całego Mazowsza za niesienie 
szerokiej pomocy strażom. Dziękuję za wsparcie 
organom i instytucjom państwa, w tym Państwo-
wej Straży Pożarnej, a także licznym przedsiębior-
stwom, które w różnych potrzebach wspierają tak 
straże, jak i oddziały Związku. To cenne, codzienne 
wręcz wsparcie dodaje nam sił i pozwala mieć prze-
konanie, że można, że da się robić ważne rzeczy słu-
żące strażakom, a jeszcze bardziej społeczeństwu.

Red. W  naszym pożarniczym ruchu musimy 
mieć pieniądze, by pokryć koszty pożytecznych, 
oczekiwanych przez strażackie środowisko, 
a ważnych dla społeczeństwa przedsięwzięć. Na 
szczęście są to koszty niewielkie w zestawieniu 
ze społecznie wykonywaną przez strażaków 
pracą przy tych przedsięwzięciach. Możemy 
więc z dumą powiedzieć, że druhowie mają za-
kodowaną w sercach wolę czynienia dobra nie 
szczędząc ani własnego wysiłku, ani czasu. Nie 
oglądając się przy tym na gratyfikację.  
A.T. Ale z  doświadczenia – pozwalam sobie 

wejść w słowo – wiemy, że każdy człowiek (strażak 
też) chciałby, aby ktoś dostrzegł jego wysiłek i jest 
mu miło, jeśli go w jakiś sposób doceni.

Red. Wiem, do czego Druh Prezes zmierza. 
Widzimy zadowolenie druhów, kiedy ich pierś 
dekoruje się odznaką, a tym bardziej medalem.
A.T. Właśnie. Kiedy podczas uroczystości przy-

pinam strażakowi do klapy munduru medal, czuję 
to. A medali mamy w tej chwili mniej, niż chcieli-
byśmy nadawać i wręczać. Ta niezadowalająca nas 
liczba odznaczeń wiąże się oczywiście z niedostat-
kiem pieniędzy w naszym stowarzyszeniu. Mennicy 
trzeba niemało za wybicie odznaczeń płacić. Oby 
sytuacja zaczęła poprawiać się i na tym „podwórku” 
jak najszybciej… Ale jest tutaj już teraz pole do dzia-
łania dla ochotniczych straży pożarnych. W  każ-
dym roku po kampanii walnych zebrań straże zobo-
wiązane są złożyć informację o stanie jednostki do 
Elektronicznego Systemu Statystycznego „Ochotnik 
OSP”. Zarząd Główny ZOSP RP rozdziela odzna-
czenia na poszczególne województwa na podstawie 
liczby złożonych do systemu sprawozdań. I  teraz 
trzeba ze smutkiem powiedzieć, że w części powia-
tów temat ten zaniedbano. Przełożyło się to zatem 
na mniejszy limit. Musimy więc wspólnie zadbać, 
aby po kończących się już tegorocznych zebraniach 
sprawozdawczych w OSP popłynęło ze straży całe-
go Mazowsza do zarządu głównego 100% (słownie: 
sto %) sprawozdań.

Myślę, Druhu Prezesie, że to nie tylko jest, ale 
musi być możliwe. Dziękuję bardzo za rozmowę.
� Rozmawiał Stefan Todorski

WCHODZIMY W RÓWNY RYTM
Rozmowa z prezesem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych Rzeczpospolitej Polskiej Antonim Janem Tarczyńskim
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14 marca 2023 r. wracając z  pracy Daniel 
Kwiatkowski natknął się na ulicy Warszaw-
skiej w Otwocku na grupkę ludzi skupionych 
wokół leżącego na ulicy małego chłopca. 
Zatrzymał swój samochód i po podejściu do 
miejsca zdarzenia dowiedział się, że półto-
raroczne dziecko zadławiło się jedząc bułkę. 
Chłopczyk był nieprzytomny, nie oddychał 
i zaczął sinieć. Zorientowawszy się w sytuacji 
druh Daniel nieomal natychmiast rozpoczął 
resuscytację krążeniowo – oddechową. Po 3 
– 4 cyklach resuscytacji dziecko zaczęło ła-
pać oddech. Na ten widok ratownik obrócił 
malca na bok, dzięki czemu zdołał on wy-
krztusić z  gardła część jedzonej bułki. Od-
blokowanie dróg oddechowych pozwoliło na 
powrót samodzielnego oddechu. Dochodzące 
do normalnego stanu dziecko – na polecenie 
ratownika – położono do wózka i  przykry-
to kołderką. Druh D. Kwiatkowski polecił 
też znajdującym się obok świadkom wezwać 
służby ratownicze, a  sam udzielał wsparcia 
psychologicznego tak dziecku, jak też opieku-
jącej się nim babci. Po przybyciu na miejsce 
zdarzenia ratownicy medyczni stwierdzili, że 
dziecko przeżyło dzięki opanowanej i błyska-
wicznej reakcji strażaka – bohatera.

19 sierpnia druh Stanisław Augustyniak 
łowił ryby w  starorzeczu Bugu. Mimo woli 

co jakiś czas  rzucał okiem na kąpiących się 
nieopodal dwoje ludzi. W pewnym momen-
cie zauważył wykonywane przez nich dziwne 
ruchy. Domyślił się, że toną.  Chwycił wów-
czas podbierak do ryb i pobiegł w ich kierun-
ku.   W  tym czasie mężczyzna zniknął pod 
wodą, a  kobieta uderzając rozpaczliwie rę-
kami o wodę próbowała się ratować. Widząc 
to druh Stanisław wskoczył do wody i podał 
tonącej podbierak. Kiedy kobieta chwyciła 
mocno podane narzędzie, wyholował ją na 
brzeg. Mężczyźnie nie był w  stanie już po-
móc. Wezwał telefonicznie służby ratownicze 
i zaopiekował się uratowaną. Po przybyciu na 
miejsce zdarzenia zastępu z  OSP Kiełpiniec 
i  Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wod-
no – Nurkowego „Sokołów 5” z Jednostki Ra-
towniczo – Gaśniczej w Sokołowie Podlaskim 
wskazał przybliżone miejsce zatonięcia ofiary. 
Mężczyznę w  wodzie odnaleziono. Jednak 
podjęta reanimacja przez zespół medyczny 
nie miała już szansy powodzenia.

Publiczne ogłoszenie werdyktu kapituły or-
ganizowanego corocznie od 23 lat przez Za-
rząd Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP konkursu „Strażak Roku Województwa 
Mazowieckiego” nastąpiło na warszawskim 
Torwarze podczas imprezy szkoleniowo – ar-
tystycznej pod hasłem „Pali się – Bądź czuj-

ny”. Omówienia bohaterskich czynów i ogło-
szenia werdyktu dokonał ze sceny wiceprezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP, jednocześnie przewodniczący kapi-
tuły konkursu Zbigniew Gołąbek. Za boha-
terskie czyny podziękowali bohaterom prezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP 
Antoni Jan Tarczyński i mazowiecki komen-
dant wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej 
st. bryg. Artur Gonera. Potem nadszedł czas 
wręczania zasłużonych wyróżnień i  nagród. 
Prezes A. Tarczyński wraz z  wiceprezesem 
Z. Gołąbkiem wręczyli bohaterom dyplomy 
i emblematy potwierdzające przyznane tytuły.  
Komendant A. Gonera - agregaty prądotwór-
cze i  pamiątkowe statuetki, a  przedstawiciel 
Marszałka Województwa Mazowieckiego 
Wiesław Kołodziejski - listy gratulacyjne i na-
grody pieniężne. „Strażacy Roku” otrzymali 
też hełmy strażackie Vulcan NEO ufundowa-
ne przez ich producenta – firmę Brandbull 
International S.A. Oddział w Polsce.

Po uroczystości kilka tysięcy uczestników 
tego szczególnego wydarzenia wysłuchało 
prelekcji na temat zabezpieczania się przed 
pożarem i  innymi zagrożeniami, a  potem 
bawiło się podczas koncertu Beaty Kozidrak 
i zespołu Bajm.

� Tekst i fot Stefan Todorski

Strażacy Roku

3 LUTEGO BR. DRUHOWIE DANIEL KWIATKOWSKI Z OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ 
W OTWOCKU WÓLCE MLĄDZKIEJ I STANISŁAW AUGUSTYNIAK Z OCHOTNICZEJ STRAŻY 
POŻARNEJ W STERDYNI (POWIAT SOKOŁOWSKI) OGŁOSZENI ZOSTALI EX AEQUO STRAŻAKAMI 
ROKU 2023 WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO. OBYDWAJ URATOWALI LUDZKIE ŻYCIE.

URATOWALI
LUDZKIE ¯YCIE
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Najsprawniejsi z MDP

PIERWSZY RAZ W HALI

Dzięki współorganizatorom: Wójtowi Gminy 
Głowaczów oraz kadrze i młodzieży szkoły zma-
gania trzydziestu siedmiu uczestniczących w za-
wodach drużyn mogły odbyć się w dobrze przygo-
towanym obiekcie i bardzo przyjaznej atmosferze. 
Jak na mundurowe szeregi przystało, pierwszy był 
raport, który wiceprezesowi Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP Zbigniewowi Gołąb-
kowi złożyła druhna Amelia Adamczyk z  MDP 
w Zbiroży. Potem nastąpiło uroczyste otwarcie za-
wodów, zapoznanie uczestników z  regulaminem 
startu i punktowany przez sędziów pokaz spraw-
ności. Rozgrywane konkurencje, podczas których 
trzeba było posłużyć się sprzętem pożarniczym 
(oczywiście bez użycia wody) pozwoliły na wyło-
nienie drużyn najlepiej przygotowanych.

Z  przedstawionego przez przewodniczącego 
komisji sędziowskiej (sędziego głównego) Marka 
Dudę protokołu wynikało, że w  grupie drużyn 

dziewczęcych triumfowała młodzieżowa drużyna 
pożarnicza z  Latowicza (powiat miński), drugą 
lokatę zdobyła MDP z  Niecieczy (powiat soko-
łowski), a na trzecim miejscu uplasowała się MDP 
z  Gwizdał (powiat węgrowski). W  grupie chłop-
ców zwycięstwo odniosła MDP z  Latowicza. Na 
drugie miejsce zapracowała MDP ze Stawiszyna 
(powiat białobrzeski), trzecie zaś wywalczyła MDP 
z  Tynicy (powiat zwoleński). Komisja wyłoniła 
też zwycięzców indywidualnych, którymi zostali: 
Emilia Samoćko ze Zbuczyna (powiat siedlecki) 
i Dominik Cieśla z Zabieżek (powiat otwocki).

Dzięki organizatorom i  wsparciu sponsorów, 
którymi byli: Marszałek Województwa Ma-
zowieckiego,  Komisja ds. Dzieci, Młodzieży 
i  Sportu ZOW ZOSP RP, Wójt Gminy Głowa-
czów, Ferrero Polska Sp. z  o. o. , Centrum 998 
Sprzęt Gaśniczy i Ratowniczy oraz Krynica Wi-
tamin, tryumfujące drużyny otrzymały puchary, 

startujący w  ich barwach zawodnicy – medale, 
a uczestnicy zawodów – upominki.

Oprócz nagród materialnych były też podzię-
kowania i gratulacje od uczestniczących w impre-
zie oficjalnych gości, między innymi od: wicepre-
zesa Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP Zbigniewa Gołąbka, członka Prezydium 
ZOW ZOSP RP, jednocześnie przewodniczącej 
komisji ds. Dzieci Młodzieży i  Sportu Katarzy-
ny Paprockiej, dyrektora Zarządu Wykonaw-
czego OW ZOSP RP Dariusza Malinowskiego, 
komendanta powiatowego PSP w  Kozienicach 
bryg, Kamila Bieńkowskiego, wójta gminy Gło-
waczów Huberta Czubaja i  burmistrza Miasta 
Ząbki Małgorzaty Zyśk. Podziękowania przesłał 
też prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP Antoni Jan Tarczyński.

� Stefan Todorski
� Fot. Archiwum OW ZOSP RP

W hali sportowej Szkoły Podstawowej im. Bartosza Głowackiego w Brzózie (gmina Głowaczów, 
powiat kozienicki) rozegrane zostały I Halowe Zawody Sportowo – Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych województwa mazowieckiego. Zorganizowana przez Zarząd Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP i działającą na rzecz ZOW Komisję do Spraw Dzieci, Młodzieży i Sportu impreza dała 
szansę strażackiej młodzieży zmierzyć swoją sprawność i sprawdzić umiejętności nie tyko w okresie 
ciepłych miesięcy, ale też po raz pierwszy na progu zimy w sportowym obiekcie zamkniętym.



   |   S T R A Ż A K  M A Z O W I E C K I  |  styczeń - marzec 202308

Mazowiecka Komenda Wojewódzka PSP instruuje

Najczęstszą przyczyną powstawania pożarów traw jest działalność 
człowieka – celowe podpalenia lub nieostrożne obchodzenie się 
z  ogniem w  terenie otwartym. Dane za miniony rok (2023) dla wo-
jewództwa mazowieckiego są następujące, zarejestrowano 3376 przy-
padków pożarów traw, co stanowi znaczący spadek w  porównaniu 
z poprzednim 2022 rokiem, w którym odnotowano 6439 zdarzeń. Ta 
pozytywna statystyka podkreśla, jak ważna jest edukacja społeczeń-
stwa oraz wprowadzanie bardziej rygorystycznych środków prewen-
cyjnych, które przynoszą efekt.
W większości przypadków za powstawanie pożarów traw odpowiada 
człowiek. Często wynika to z nieświadomości lub lekkomyślności – np. 

wyrzucanie niedopałków papierosów w trawę, nieostrożne rozpalanie 
ognisk w  niedozwolonych miejscach czy celowe podpalenia w  celu 
"oczyszczenia" terenu. Innym przykładem ludzkiej nieodpowiedzial-

ności jest spalanie odpadów rolnych i  ogrodniczych, co wbrew po-
zorom jest praktykowane jako metoda na szybkie i tanie pozbycie się 
niechcianych resztek roślinnych. Te działania, choć mogą wydawać się 
błahe, mają poważne konsekwencje. Prowadzą do szybkiego rozprze-
strzeniania się ognia, który w krótkim czasie może wymknąć się spod 
kontroli. Świadomość społeczna dotycząca tego, jak łatwo jest spowo-
dować pożar i jak trudno go później ugasić, jest kluczowa w zapobie-
ganiu tym katastrofom.
Błędnym jest przekonanie, że wypalanie suchej roślinności na polach 
przez rolników ma na celu użyźnienie gleby. Chociaż ta praktyka była 
stosowana w przeszłości, współczesne badania naukowe jednoznacznie 
dowodzą, że taki sposób "regeneracji" gleby jest nie tylko szkodliwy dla 
środowiska, ale również dla samej jakości gleby. Wypalanie resztek ro-
ślinnych niszczy mikroorganizmy i owady korzystne dla zdrowia i płod-
ności gleby, a  także prowadzi do zubożenia materii organicznej, która 
jest kluczowa dla utrzymania dobrej struktury i żyzności gleby. Dodat-
kowo, taki ogień może uszkodzić strukturę gleby zwiększając ryzyko 
erozji oraz utraty składników odżywczych, które są wypłukiwane pod-
czas deszczu. Współcześnie rolnictwo i agroekologia oferują wiele alter-
natywnych, przyjaznych dla środowiska metod utrzymania i  poprawy 
jakości gleby, które zdecydowanie powinny zastąpić praktykę wypalania.
Niestety, pożary traw nie są tylko zagrożeniem dla środowiska natural-
nego, ale również dla zdrowia i życia ludzkiego. Podczas takich pożarów 
ludzie próbujący ugasić ogień, podpalacze lub po prostu znajdujący się 
w pobliżu, często doznają oparzeń, zatruć dymem lub innych urazów. 
Szczególnie narażone są osoby, które bez odpowiedniego sprzętu i wie-
dzy próbują stawić czoła żywiołowi.
Wypalanie traw jest zabronione!
Zakaz wypalania ujęty został w przepisach prawnych. Mówi o tym art. 

W I O S E N N E  P O Ż A R Y  T R A W
M O G Ą  N A S  D R O G O  K O S Z T O W A Ć

Wraz z nadejściem wczesnej wiosny, gdy przyroda budzi się do życia, niestety, obserwujemy 
również coroczny wzrost liczby pożarów traw. Te pozornie niegroźne zjawiska mogą mieć 
katastrofalne skutki dla środowiska, stanowiąc poważne zagrożenie nie tylko dla flory 
i fauny, ale również dla ludzi oraz ich mienia. Pożary traw szybko się rozprzestrzeniają 
zagrażając terenom zielonym, mogą przerodzić się w pożar lasu, a nawet zagrozić obszarom 
zamieszkałym. Prędkość rozprzestrzeniania się pożaru może wynosić ponad 20 km/h (szybki 
bieg to prawie 20 km/h, szybka jazda na rowerze to około 30 km/h). W rozprzestrzenianiu 
ognia pomaga także wiatr. W przypadku dużej jego prędkości i gwałtownej zmiany 
kierunku pożary bardzo często wymykają się spod kontroli i przenoszą na pobliskie lasy 
i zabudowania. Ich intensywność i szybkość rozwoju sprawiają, że pożary te mogą znacząco 
przyczyniać się do degradacji środowiska, niszcząc ekosystemy, zmniejszając różnorodność 
biologiczną oraz przyczyniając się do erozji gleb.
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Mazowiecka Komenda Wojewódzka PSP instruuje

STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH 
ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY PO-
ŻARNYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

1 marca br. zakończył się mazowiecki etap organizowanego 
przez Zarząd Główny Związku OSP RP „Ogólnopolskiego 
Strażackiego Konkursu Plastycznego”. 

PĘDZLEM I KREDKĄ 
NA TEMAT STRAŻY

O OCHRONIE  
MAŁOLETNICH

124 ustawy o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688, 
1890.) „Zabrania się wypalania łąk, pastwisk, nieużytków, rowów, pa-
sów przydrożnych, szlaków kolejowych oraz trzcinowisk i  szuwarów”. 
Zgodnie z  art. 130a  ww. ustawy „Kto usuwa roślinność przez wypalanie 
z gruntów rolnych, obszarów kolejowych, pasów przydrożnych, trzcino-
wisk lub szuwarów, podlega karze aresztu, ograniczenia wolności albo 
grzywny do 30 000 złotych. W  razie ukarania za wykroczenie można 
orzec obowiązek przywrócenia do stanu poprzedniego”. Co więcej, jeśli 
w wyniku podpalenia trawy dojdzie do pożaru, który sprowadzi zagroże-
nie utraty zdrowia lub życia wielu osób albo zniszczenie mienia wielkich 
rozmiarów, wtedy sprawca – zgodnie art. 163 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 
1997 roku Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 17) – podlega karze 
pozbawienia wolności nawet do 10 lat.

Wypalanie traw to też ryzyko utraty dopłat.
Oprócz wspomnianych kar rolnikowi, który zostanie nakryty na upra-
wianiu tego procederu, a jest beneficjentem dopłat, mogą grozić dotkliwe 
sankcje ze strony ARiMR. Przepisy dotyczące wsparcia w ramach płat-
ności bezpośrednich i obszarowych odwołują się m.in. do zasad dobrej 
kultury rolnej zgodnej z ochroną środowiska. W związku z  czym nie-
przestrzeganie zakazu wypalania powoduje redukcję dopłat, a w skraj-
nych przypadkach rolników zupełnie pozbawia się tych środków.
Podsumowując, pożary traw, choć mogą wydawać się mniej spektakular-
ne niż inne klęski żywiołowe, niosą ze sobą poważne zagrożenie dla śro-
dowiska i  bezpieczeństwa publicznego. Ważne jest, aby społeczeństwo 
było świadome konsekwencji swoich działań i  aktywnie współpraco-
wało ze służbami ratunkowymi w celu zapobiegania takim zdarzeniom. 
Edukacja, świadomość ryzyka i odpowiedzialność za nasze otoczenie to 
kluczowe elementy w walce z tym corocznym zagrożeniem. Każdy z nas 
może przyczynić się do zmniejszenia liczby pożarów traw chroniąc przy-
rodę dla przyszłych pokoleń.

Warszawa, 15 lutego 2024 roku
Autor: mł. kpt. inż. Katarzyna Urbanowska – Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie

Prace plastyczne o treściach strażackich napłynęły z powiatów: garwolińskie-
go, łukowskiego, makowskiego, mińskiego, ostrołęckiego, ostrowskiego, otwoc-
kiego, piaseczyńskiego, płockiego, radomskiego, siedleckiego, sokołowskiego 
zwoleńskiego i żyrardowskiego. Powołana przez Zarząd Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP komisja konkursowa pod przewodnictwem Piotra Grzegorza 
Mądracha oceniła 142 prace i 21 z nich wyróżniła  kierując na szczebel centralny. 

Wykonywane różnymi technikami prace (pastele, farby, ołówek, kolaż, wy-
dzieranka, kredka  ołówkowa) ocenione zostały w pięciu grupach wiekowych: 
grupa pierwsza – artyści z przedszkoli, druga – młodzież ze szkół podstawo-
wych (klasy I – IV), trzecia - młodzież ze szkół podstawowych (klasy V – VIII), 
czwarta - młodzież ze szkół ponadpodstawowych i grupa piąta - osoby dorosłe.

W  gronie przedszkolaków wyróżniania otrzymali: Antoni Mućko z  Mi-
chałówki (pow. garwoliński), Blanka Ceremańska i Maja Bogucka z Nowej 
Góry (pow. płocki), Róża Mazur z Sokołowa Podlaskiego i Bartosz Głębocki 
z Broku (pow. ostrowski). 

Spośród młodszej młodzieży szkół podstawowych wyróżniono: Igę Annę 
Czarnecką z  Osuchowa (pow. żyrardowski), Hannę Podleś ze Skrzeszewa 
(pow. sokołowski), Martynę Iwańską z Gaworowa (pow. ostrołęcki), Jakuba 
Zarzyckiego z Czerwina (pow. ostrołęcki) i Igę Łach z Sokołowa Podlaskiego.

Wyróżniono też pięć najciekawszych obrazów uczniów z klas V – VIII. Są 
to prace: Antoniny Baduchowskiej z Michałówki (pow. garwoliński), Marcina 
Muchy z Mistkowa Kościelnego (pow. garwoliński), Marty Zabrodzkiej z No-
wej Góry (pow. płocki), Dominika Kowalskiego z Żabieńca (pow. garwoliń-
ski) i Niny Jakackiej z Ostrołęki.

W kategorii wiekowej „szkoły ponadpodstawowe” wyróżniono trzy pra-
ce: Katarzyny Osińskiej z Żelechowa (pow. garwoliński), Izabeli Kuplickiej 
i Marii Kaszuby z Woźniaka (pow. Ostrołęcki). Także trzy prace wyróżniono 
w grupie dorosłych. Wyróżnienia otrzymały panie: Małgorzata Mikołajczyk 
z  Broku (pow. ostrowski) oraz goszczące na Mazowszu Wioleta Walicka 
i Anna Piętka ze Stoczka Łukowskiego (pow. łukowski, woj. Lubelskie).

Autorów prac kierowanych do finału ogólnopolskiego nagrodzono oczy-
wiście na szczeblu Mazowsza. Nagrody przyznano za trzy pierwsze prace 
w każdej grupie wiekowej, natomiast zdobywcom czwartych i piątych lokat 
ufundowano wyróżnienia.� SAT

Od 15 lutego br. obowiązuje znowelizowana ustawa z dnia 13 maja 2016 r. 
o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochro-
nie małoletnich. Ponieważ uregulowania ustawowe dotyczą również Związku 
OSP RP i ochotniczych straży pożarnych przedstawiamy niżej krótką infor-
mację dotycząca stosowania w naszych szeregach niniejszych przepisów.� ST

W związku z wejściem w życie, z dniem 15 lutego 2024 r., nowelizacji Ustawy 
z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 
seksualnym i ochronie małoletnich ( Dz.U. 2023, poz. 1304 ), a w szczególności 
rozdziału 4 b ww. Ustawy, na instancje Związku OSP RP oraz ochotnicze straże 
pożarne nałożony został obowiązek wprowadzenia standardów ochrony mało-
letnich przed zagrożeniem przestępczością na tle seksualnym i innymi zagro-
żeniami. Art. 22 c pkt 3 definiuje, których podmiotów tyczy się ów obowiązek.

Zarząd Główny ZOSP RP przygotował stosowne dokumenty w tym zakresie 
w odniesieniu do instancji Związku OSP RP oraz ochotniczych straży pożar-
nych. Projekty tych standardów, znajdują się na stronie internetowej ZG ZOSP 
RP w zakładce Prawo. 

Przedmiotowe standardy powinny zostać przyjęte w jak najszybszym termi-
nie w drodze uchwały stosownego Zarządu. 

Biorąc pod uwagę fakt, że w swojej działalności statutowej wszystkie instan-
cje Związku, jak i ochotnicze straże pożarne oraz ich członkowie mają kontakt 
z małoletnimi, obowiązek wprowadzenia Standardów dotyczy wszystkich.
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Wydarzenia

Na wniosek Komendanta Głównego Państwowej Straży Po-
żarnej Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji powołał 
starszego brygadiera Artura Gonerę na stanowisko Mazo-
wieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP.

St. brygadier Artur Gonera
KOMENDANTEM WOJEWÓDZKIM PSP

5 lutego w siedzibie Komendy Wojewódzkiej PSP 
w Warszawie odbyło się uroczyste wręczenie nowe-
mu komendantowi aktu powołania na najwyższe 
na Mazowszu pożarnicze stanowisko. Na uroczy-
stość wraz z licznymi przedstawicielami strażackie-
go środowiska między innymi przybyli podsekre-
tarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 

i Administracji (jednocześnie wiceprezes Zarządu 
Głównego Związku OSP RP) Wiesław Leśniakie-
wicz i komendant główny PSP nadbryg. Mariusz 
Feltynowski. Władze Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP reprezentował prezes ZOW  
Antoni Jan Tarczyński.� S.T.  
 � Fot. Archiwum KW PSP w Warszawie

„Strażakiem Września” został druh Robert 
Maszkiewicz z  Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Garwolinie, który w  drodze do domu na-
tknął się w swoim mieście w okolicy ronda na 
nietypową sytuację. Dostrzegł zatrzymujący się 
pojazd w  miejscu wyjątkowo do tego nieprzy-
stosowanym. Podbiegł zatem do auta i  wtedy 
zorientował się, że siedzący w  nim kierowca 
utracił przytomność. W sytuacji tej - nie zwleka-
jąc - przy pomocy innych świadków zdarzenia 
wydobył nieprzytomnego człowieka z  pojazdu 
i przystąpił do wykonywania resuscytacji krąże-
niowo – oddechowej. Dalszej pomocy udzielali 
choremu ratownicy z  pogotowia ratunkowego, 
którzy przewieźli go do szpitala. Dzięki błyska-
wicznej pomocy kierowca przeżył.

Tytułami „Strażaka Listopada” uhonoro-
wani zostali druhowie Rafał Mikołajczyk 
i  Krzysztof Tymiński z  Ochotniczej Straży 
Pożarnej w  Suchodole (powiat sokołowski). 
Przebywali oni wraz z  innymi pracownikami 
w jednej z hal Zakładów Mięsnych w Sokoło-
wie Podlaskim w czasie, kiedy wybuchł w niej 
pożar.  Wybuch pożaru bez wątpienia wpłynął 
na zasłabnięcie, a  następnie utratę przytom-
ności jednego z  pracowników. Druhowie bez 
zwłoki przystąpili do działań ratowniczych 
i  prowadzili je do przybycia służb pożarni-
czych i medycznych. Niestety, mężczyzny, któ-
ry stracił przytomność, nie udało się uratować. 
Żadna inna osoba przebywająca w  objętym 
ogniem obiekcie nie odniosła obrażeń.

„Strażakami Grudnia” zostali Marcin Mar-
czak z  OSP Maruszów (pow. lipski) i  Jakub 
Dymkowski z OSP Otwock – Wólka Mlącka.

 M. Marczak był świadkiem dramatycznego 
zdarzenia na drodze krajowej nr 79. Samochód 
dostawczy zjechał na przeciwny pas ruchu, 
następnie wpadł do rowu, po czym uderzył 
w drzewo. Druh Marcin pospieszył na ratunek. 
W  samochodzie znajdował się tylko kierowca. 
W obawie przed zapaleniem się pojazdu ratow-
nik wydobył poszkodowanego na zewnątrz. Ran-
ny kierowca był przytomny. Odczuwał jednak 
silny ból w klatce piersiowej i miał bardzo utrud-
nione oddychanie. Strażak, po wezwaniu służb 
ratowniczych, zaopiekował się poszkodowanym 
i udzielał mu wsparcia psychologicznego.

Świadkiem tragicznego zdarzenia drogo-
wego był też Jakub Dymkowski. Na drodze 
krajowej nr 10 w  gminie Sierpc zderzyły się 
dwa pojazdy: osobowy i  ciężarowy. Kilka 
osób usiłowało udzielać poszkodowanym 
w wypadku pomocy. Druh Jakub włączył się  
natychmiast do ratowniczych działań.  Roz-
bitymi pojazdami podróżowało siedem osób. 
Czterem nic nie zagrażało. Ratunku wyma-
gała kierująca autem osobowym matka i  jej 
dwójka dzieci. Dziećmi zaopiekowano się 
bez większych problemów. Matkę z  pomo-
cą policjantów wydobył z  samochodu druh  
J. Dymkowski i usiłował udzielić jej pierwszej 
pomocy przedmedycznej. Ze względu na roz-
ległe obrażenia nie udało się jednak przywró-
cić rannej kobiecie funkcji  życiowych.

� Stefan Todorski
�  Fot. Archiwum KW PSP w Warszawie

STRA¯ACY MIESI¥CA
29 stycznia br. w Urzędzie Marszałkowskim w Warszawie odby-
ła się uroczystość nadania pięciu druhom z ochotniczych straży 
pożarnych tytułów „Strażak Miesiąca Województwa Mazowieckie-
go. W uroczystości, podczas której wręczono bohaterom nagrody 
i stosowne dyplomy, między innymi uczestniczyli: wicemarszałek 
województwa mazowieckiego Rafał Rajkowski, członkowie Zarządu 
Województwa Mazowieckiego Ewa Janina Orzełowska i Elżbieta 
Lanc oraz przedstawiciele Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP - pre-
zes ZOW Antoni Jan Tarczyński i dyrektor Zarządu Wykonawczego 
OW Dariusz Malinowski. Tytuły nadane zostały za czyny dokonane 
we wrześniu, w listopadzie i grudniu 2023 roku.
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Wyróżnienia dla OSP

	 l.p.	 OSP 	   	 Ilość akcji

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

491
397
360
340
332
307
302
300
254
249
243
235
234
231
227
226
218
215
207
203
203
201
195
191
189
189
188
186
185

180
178
178
167
163
162
156
156
154
153
151
149
146
145
144
144
136
135
134
133
133

OSP Wesoła
OSP Marki
OSP Ożarów Mazowiecki
OSP Radzymin
OSP Wołomin
OSP Góra Kalwaria
OSP Otwock Jabłonna
OSP Józefów
OSP Wiązowna
OSP Łomianki
OSP Ząbki
OSP Piastów
OSP Nowy Dwór Mazowiecki
OSP Wólka Mlądzka
OSP Gąbin
OSP Sulejówek
OSP Raszyn
OSP Piaseczno
OSP Ursus
OSP Stara Miłosna
OSP Zielonka
OSP Legionowo
OSP Jabłonna
OSP Grójec
OSP Brwinów
OSP Chojnów
OSP Nadarzyn
OSP Nowa Wola
OSP Ratownictwo Wodne 
w Nowym Dworze Mazowieckim
OSP Stare Babice
OSP Kobyłka
OSP Tarczyn
OSP Konstancin-Jeziorna
OSP Falenty
OSP Karczew
OSP Mroków
OSP Nasielsk
OSP Mszczonów
OSP Żelechów
OSP Świdry Małe
OSP Kotuń
OSP Warka
OSP Kąty Węgierskie
OSP Milanówek
OSP Zamienie
OSP Opole Nowe
OSP Dobrzyków
OSP Kołbiel
OSP Chynów
OSP Jazgarzew

Wólka Proszewska
Kozłów Szlachecki
Dziecinów
Brodowe Łąki
Zagroba
Magnuszew Mały
Policzna
Wola Pawłowska
Ursynów
Nowa Sucha
Ruda Mała 
Strachomin
Wólka Ostrożeńska
Witaszyn
Nowa Wieś
Kowala - Stępocina
Zamość
Kępa Polska
Gostkowo

Zagroba
Strachomin
Dziecinów
Jartypory
Garbatka - Letnisko
Kroczewo
Huszlew
Łosice
Stare Szpaki
Rzekuń
Dobrołęka
Brodowe Łąki
Hołubla
Gostchorz
Krześlin
Piastów
Podłęż
Żurominek
Somianka
Zabrodzie
Policzna
Kiczki
Łomianki
Łęg Probostwo
Jasieniec Iłżecki
Orońsko
Kozłów Szlachecki
Nowa Sucha
Przykory
Wsola
Krubin
Cetlin
Ciepielów
Olszyc Szlachecki
Ożarów Mazowiecki
Rdzuchów
Kępa Polska

Grzybowo
Dziarnów
Ursynów
Grabówiec
Jaciążek
Miszewko Strzałkowskie
Wólka Ostrożeńska
Wola Pawłowska
Kowala - Stępocina

Czarnowo
Aleksandrów Duży
Zaręby
Klwatka Królewska

Jartypory
Latonice
Dudki
Ulatowo - Pogorzel
Żelazna Rządowa
Zaręby
Łęg Probostwo
Głowaczów
Dziarnów
Podłęż
Orońsko
Jadów
Odrzywół
Nowy Oryszew

siedlecki
sochaczewski
otwocki
ostrołęcki
płocki
makowski
zwoleński
lipski
kozienicki
sochaczewski
radomski
miński
garwoliński
białobrzeski
przasnyski
radomski 
makowski mazowiecki
płocki
ciechanowski

płocki
miński
otwocki
węgrowski
kozienicki
płoń
łosicki
łosicki
łosicki
ostrołęcki
ostrołęcki
ostrołęcki
siedlecki
siedlecki
siedlecki
pruszkowski
garwoliński
mławski
wyszkowsko
wyszkowsko
zwoleński
miński
warszawski zach.
płocki
radomski
szydłowiecki
sochaczewski
sochaczewski
garwoliński
radomski
gostyniński
sierpecki
lipski
siedlecki
Warszawski Zach.
Przysuski
Płocki

mławski
grójecki
kozienicki
pułtuski
makowski
płocki
garwoliński
lipski
radomski

ostrołęcki
lipski
makowski
radomski

węgrowski
płoński
garwoliński
przasnyski
przasnyski
makowski
płocki
kozienicki
grójecki
garwoliński
szydłowiecki
wołomiński
przysuski
żyrardowski

Z³ote Medale za Zas³ugi 
dla Po¿arnictwa

Srebrne  Medale 
za Zas³ugi 
dla Po¿arnictwa

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

OCHOTNICZE STRA¯E 
PO¯ARNE uhonorowane  
nadaniem sztandaru

OCHOTNICZE STRA¯E 
PO¯ARNE uhonorowane  
zmian¹ sztandaru

Z³ote Znaki Zwi¹zku 

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

ZŁOTA 
PIĘĆDZIESIĄTKA

Wyróżnienia przyznane w 2023 r. ochotniczym 
strażom pożarnym województwa mazowieckiego
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Historia

W  niedzielę 18 listopada 1984 r. wybra-
łem się do jednostek OSP powiatu Mińsk 
Mazowiecki z  opiekunem zbiorów muzeal-
nych, moim ojcem, Józefem Todorskim i za-
stępcą naczelnika OSP, jednocześnie kierow-
cą Henrykiem Świerzbiołkiem. Wyjazd był 
jak zawsze samochodem marki Żuk A15M 
z OSP w Kotuniu. Towarzyszył nam Ryszard 
Wójcik, komendant gminny OSP w  Cegło-
wie. W  Siennicy zastaliśmy prezesa OSP Je-
rzego Szumińskiego.

Wizyta w  Siennicy była bardzo owocna. 
Zarząd OSP podarował do Muzeum Pożar-
nictwa w Kotuniu motopompę M-800, marki 
„Leopolia” z  1943 r., wykonaną w  Fabryce 
Silników A. Steinhagen i H. Stransky w War-
szawie. Motopompa posiada silnik DKW, typ 
Zw 1103, nr 1397651, o  mocy 24 KM przy 
3000 obr/min, firmy Auto Union AG Chom-
nitz i pompę typ 2II41, nr 168, o wydajności 
nominalnej 800 l/min, przy wysokości pod-
noszenia 80 m sł. wody.

Dodatkowym eksponatem podarowanym 
przez Zarząd OSP była oprawiona w  ramkę 

Cegiełka dla Straży Pożarnej Ochotni-
czej w  Siennicy, Nr 1530, za wpłaconą 
kwotę 1000 zł. na odbudowę w Warsza-
wie Domu Strażactwa Polskiego - Cen-
tralnej Szkoły Pożarniczej Związku Straży 
Pożarnych RP, poważnie uszkodzonego 
przez lotnictwo niemieckie podczas II wojny 
światowej.

Nie spodziewałem się, że wśród osób 
przekazujących motopompę będzie Jarosław 
Dąbrowski, który zaprosił nas do swojego 
domu i  podarował cenne plansze umundu-
rowania strażackiego z  26.04.1930 r., wpro-
wadzone przez Główny Związek Straży 
Pożarnych RP oraz barwną planszę umun-
durowania, oznak i dystynkcji straży pożar-
nych z 31.07.1942 r., z czasów okupacji nie-
mieckiej, z podpisami w  języku niemieckim 
i  polskim. Projekt regulaminu umunduro-
wania i stopni wg wzorów Wojska Polskiego, 
z  planszą stanowiąca załącznik, opracował 
płk poż. Jerzy Lgocki, Kierownik Techniczny 
Pożarnictwa na teren Generalnego Guberna-
torstwa. Regulamin ten dla wszystkich pol-

skich straży pożarnych, w tym ochotniczych, 
terenowych i zakładowych, zatwierdził decy-
zją z 31.07.1942 r. komendant Policji Porząd-
kowej na terenie Generalnego Gubernator-
stwa (Befehlshaber der Ordnungs Polizei im 
Generalgouvernement). 

Podarowane plansze były w  prywatnej 
kolekcji dokumentów Jarosława Dąbrow-
skiego, odziedziczonej po ojcu, kpt. poż. 
Tadeuszu Dąbrowskim, członku Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Siennicy, zasłużonym 
pożarniku i  działaczu społecznym powiatu 
Mińsk Mazowiecki. Legitymacja strażacka 
Tadeusza Dąbrowskiego z  czasów okupacji 
niemieckiej, podarowana przez syna, jest 
w Muzeum Pożarnictwa w Kotuniu.

� Zbigniew Todorski
� ówczesny kierownik Muzeum Pożarnictwa w Kotuniu

EKSPONATY 
Z SIENNICY
w Muzeum Po¿arnictwa 
w Kotuniu
Wśród kilkunastu ochotniczych straży pożarnych 
województwa siedleckiego, które podarowały łącznie 
ponad tysiąc eksponatów do Muzeum Pożarnictwa  
w Kotuniu, jedną z pierwszych była OSP w Siennicy,  
pow. Mińsk Mazowiecki.

Cegiełka na odbudowę Domu Strażactwa Polskiego - Centralnej 
Szkoły Pożarniczej w Warszawie dla OSP w Siennicy.

Motopompa M-800, marki „Leopolia” z 1943 r., wyproduko-
wana w Warszawie.

Plansza umundurowania, oznak i dystynkcji straży pożar-
nych z 31.07.1942 r.

Emblematy i dystynkcje Głównego Związku Straży Pożar-
nych RP z 26.04.1930 r.

Przejmowanie motopompy M-800 do Muzeum Pożarnictwa 
w Kotuniu. Z prawej: Józef Todorski, opiekun zbiorów.

Zbigniew Todorski spisuje protokół darowizny. Z lewej: Jerzy 
Szumiński, prezes OSP Siennica, z prawej: Ryszard Wójcik.

Jarosław Dąbrowski (w środku) – ofiarodawca dokumentów 
do muzeum w Kotuniu. 


